suppositum non praedicetur aliquid de aliquo, nisi quod habet unionem ad hypostasim eius, praedicatione tamen causali et repraesentativa potest praedicari causa de effectu et signum de signato, ut odor dicitur fumalis evaporatio praedicatione causali... et quod repraesentat Herculem dicitur Hercules praedicatione significativa...

- 28) Cf. d.16, pr.1, q.1, f.85rb(H): ...personam divinam esse in aliquo tamquam in signo, quantum ad praesens quinque modis esse colligitur. Nam aliquando est in aliquo velut in signo naturali et sic est in rebus omnibus, quia omnes res naturaliter deum repraesentant, cum natura quam habent sit a deo producta. ...-
Ib., d.19, p.2, pr.1, q.1, f.110va(K): ...omnia entia sunt repraesentationes et vestigia entis primi. ...
- 29) Cf. d.16, pr.2, q.1, a.2, ad 1, f.86va(K): ...si signum perfecte repraesentaret signatum, tunc unius significati esset unum signum; sed si imperfecte repraesentat ipsum, possunt esse plura signa, sicut videmus naturam divinam diversimode imitari a creaturis eo quod nulla perfecte imitatur ipsam...
- 30) Cf. ib., a.1, f.86rb(G): ...Spiritus...sanctus, quia in creatura visibili tamquam in signo existebat, cum plura signa repraesentare possint unum et idem, potissime cum ipsum aliter et aliter repraesentant, non oportuit spiritum sanctum semel tantum visibiliter fore missum. ...
- 31) Cf. d.36, pr.2, q.3, f.188va(M): ...sicut similitudines

aristotelische Deutung der voces als signa intellectuum zugrundelegt.³⁷⁾

Auch seine Kritik an der Herleitung einer Vielheit von Konzeptionen und sie repräsentierender Benennungen aus einem einzigen geistigen Akt der unmittelbaren Gottesschau³⁸⁾ ist alsbald von dem Autor des Cod. Vat. lat. 772 zurückgewiesen worden. Während nach diesem die Erkenntnisbilder unseres Geistes nur seinsmäßig, nicht aber in ihrem intentionalen Gehalt und in repraesentando hinter den endlichen Substanzen, deren Erkenntnisgründe sie sind, zurückbleiben, müßte ein die unendliche Wesenheit Gottes auch nur intentional enthaltender und sie derart repräsentierender Begriff unseres Geistes an ihm selbst unendlich und unbe-

existentes in cognoscente sunt ratio cognoscendi ex parte actus, in quantum quandam actualitatem cognoscenti tribuunt, sic sunt ratio cognoscendi (ed.: ex parte actus, in quantum quandam actualitatem cognoscendi) ex parte cognitorum, prout cognita repraesentant. et quia divina essentia ut est idea et similitudo rerum, res repraesentat, licet ex hoc ei nulla actualitas tribuatur, dicendum est quod idea non est id quo deus intelligit per comparationem ad actum, sed per comparationem ad cognitum. ...

32) Vgl. Anm. 2.

33) Cf. d. 42, pr. 2, q. 2, ad 2, f. 221va(I): ...secundum Augustinum 15. de tri. c. 11 (PL 42, 1071) verbum quod foris sonat signum est verbi quod intus lucet. unde non proprie habet rationem verbi sive dicti, quod non est repraesentativum eius quod intellectus potest intelligere. ...- ~~cf. Ib., d. 27, pr. 2, q. 2, f. 146va(I):~~ ...Quod ~~diffinitio temperantiae~~ ipsum verbum sit definitio, patet per Augustinum 9^o (ed.: 20^o) de tri. ca. 10, qui ait quod definitio temperantiae et quid est temperantia hoc est verbum eius interius, quod verbum exterius repraesentat. ... (PL 42, 969: ...placet mihi quod novi et definitio quid sit intemperantia; et hoc est verbum eius. ... Et definire intemperantiam verbumque eius dicere pertinet ad artem morum...) - Ib., d. 22, pr. un., q. 2, f. 120va(K): ...ea quae sunt in voce sunt signa eorum quae sunt in anima; ideo si loqui volumus de his quae per nomina vel per voces exteriores significantur, oportet nos fundare sermonem nostrum super ea quae sunt in mente repraesentata per huiusmodi voces.

34) Cf. d. 2, pr. 1, q. 3, a. 3, f. 18va(M): ...supponit (sc. iste modus dicendi) impossibile, quia numquam nomen

schränkt sein.³⁹⁾ Alle begrifflichen Intentionen sind jedoch als Produkte der Tätigkeit des geschaffenen Verstandes ihrem Wesen nach endlich und können darum Gott nicht repräsentieren, wie er in sich selbst ist.⁴⁰⁾ Andererseits kann der Verstand der Seligen sehr wohl eine Vielheit von Begriffen bilden, welche die Gründe des von ihnen in Gott Geschauten ausdrücken.⁴¹⁾ In der Begründung dieses Gedankens verbindet unser Autor die für Aegidius selbst grundlegende Auffassung von der Gattungs- und Artbestimmtheit alles Geschaffenen mit

imponitur nisi mediante conceptione; et ideo nomina immediatius repraesentant conceptionem quam rem nec unquam repraesentant rem nisi mediante conceptione. Si ergo sine conceptione nomen rei imponeretur, nomen significaret rem et non significaret conceptionem, quod est inconueniens. ...

35) Grabmann hat 1903 auf Grund einer von anderer Hand stammenden Notiz der Hs. Bernhard von Clermont als Vf. angenommen, ist aber später davon abgerückt (vgl. MAGL II, 551f.). Pelster hat auf Grund innerer Kriterien Thomas von Sutton in Vorschlag gebracht (cf. Gregorianum 24 (1943), 136sqq.; Mélanges Auguste Pelzer, Louvain 1947, p. 446, n. 25).

36) Cf. Incerti auctoris impugnationes contra Aegidium Romanum contradicentem Thomae super primum sententiarum, ed. G. Bruni, Anal. Augustin. XVII, 7 (Rom 1940), p. 502.

37) Cf. Thomas de Aquino, S. th. I, 13, 1 co.: ...secundum Philosophum voces sunt signa intellectuum et intellectus sunt rerum similitudines. Et sic patet quod voces referuntur ad res significandas mediante conceptione intellectus. ...

38) Cf. Aegidius, I Sent., d. 2, pr. 1, q. 3, a. 3, f. 18va(M): ...si intellectus immediate videret divinam essentiam et mediante conceptione sua ei nomen imponeret, uno modo (Cod. Vat. lat. 772: uno nomine; Dion. Carth., Opp. omnia 19, 154bB: uno modo seu nomine) eam nominaret. nam cum nomen repraesentet conceptionem intellectus et conceptus intellectus formetur ex visione intellectus sive ex actu eius, quia tunc esset una visio, esset unum conceptum (Dion. Carth. l. c.: unus conceptus) et esset unum nomen...

39) Cf. Impugnationes, ed. Bruni, l. c. p. 504: ...species, que est ratio intelligendi substantiam, deficit in essendo a substantia quia non continet realiter quicquid est in substantia, sed tantum intentionaliter. Ita quod quamvis ab ea deficiat in continentia reali, non tamen ab ipsa deficit in continentia intentionaliter, ...et pro tanto non deficit ab ea in repraesentando. Si ergo conceptus de deo expressus et productus per

der skotistischen Illimitationslehre. Da nämlich jeder Begriff eines geschaffenen Verstandes als qualitas mentis gattungsbestimmt und in seiner ^{bildmäßigen} Zuordnung zu bestimmten Dingnaturen artbestimmt ist⁴²⁾, müßte ein nicht ausschließlich eine bestimmte Dingnatur, sondern alles in Gott Geschaute distinkt repräsentierender Begriff die göttliche Wesenheit im Charakter ihrer Unendlichkeit und Entschränktheit ausdrücken.⁴³⁾ Da dies wegen des Zurückbleibens unserer Begriffe hinter der Totalität der in der göttlichen Wesenheit enthaltenen Vollkommenheiten unmöglich ist, artikulieren die Seligen ihre visio durch Bildung einer Vielheit von Begriffen, die ihre begrenzten Gegenstände auf Grund einer klaren und deutlichen Anschauung repräsentieren,⁴⁴⁾ aber gerade dadurch zur Repräsentation der Totalität des Geschauten unfähig sind.⁴⁵⁾

actionem intellectus creati debet non deficere ab essentia divina in representando ipsam sicut in se est, necessarium est quod talis conceptus etsi deficiat ab ipsa secundum continentiam realem, tamen ut in se est attingat secundum continentiam intentionalem ut quemadmodum ipsa est in se infinita res, ita talis conceptus sit intentio infinita et illimitata. Hoc autem implicat contradictionem quia omnis intentio de sui ratione est finita, eo ipso quod est in alio recepta. ...

40) Cf. ib., p. 503: ...quicquid producitur per actionem creature, est finitum et limitatum in perfectione. Nil autem tale potest representare deum ut in se est, cum omnino sit perfectionis infinite. Nullus ergo conceptus productus per actionem intellectus creati esse potest in quo videatur deus ut in se est.

41) Cf. p. 504sq.

42) Cf. p. 505: ...conceptus productus per actionem intellectus creati est essentialiter in genere qualitatis quia est qualitas mentis; determinatur ad speciem ex ordine ad naturam cuius est conceptus et ymago...

43) Cf. ib.: ...multa vident beati in deo, quorum ratio est finita. Est ergo simpliciter concedendum quod multorum, que clare vident et distincte beati videndo deum, possunt sua actione producere conceptus. ...

44) Cf. ib.: ...Cum ergo intellectus beatorum producit in se ipso conceptum distincte expressivum eorum que etiam distincte vidit videndo deum, talis conceptus si non ita representat hanc naturam quod non illam, sed representat distincte omnes quas beati conspiciunt

Mit der Betonung des allumfassenden Repräsentierendseins des nicht zu einer Gattung Zusammengezogenen, der Möglichkeit einer repräsentierenden Angleichung aus der Ähnlichkeit zu einem vermittelnden Dritten und der Nichtkonvertibilität derjenigen Ähnlichkeitsbeziehungen, die in unvollkommen repräsentierender Abbildlichkeit und nachahmender Adäquation bestehen, nähert sich Aegidius der Thematik der systematischen Repräsentationslehre der Zeit seines theologischen Magisteriums. Hierbei erklärt er den extensiven Repräsentationsvorrang des *verbum divinum* aus seiner Nichtkontraktion zu einer bestimmten Gattung.⁴⁶⁾ Kraft dieser ist nicht nur die göttliche Wesenheit die Ähnlichkeit alles Geschaffenen, sondern auch das göttliche Sein ein *repraesentativum omnis esse*.⁴⁷⁾ Umgekehrt enthält das für sich genommene Sein einer jeden Kreatur als ein von den Einzelsubstanzen aufgenommenes und ihrem Dies-etwas-sein anverwandertes nicht jeglichen Seinscharakter und kann folglich nicht alle Dinge durch sich selbst repräsentieren.⁴⁸⁾

Die beiden anderen Gedanken entnimmt Aegidius der Ähnlichkeitslehre des neunten Kapitels der ps.-dionysischen Schrift 'De divinis nominibus'.⁴⁹⁾ Nach seiner

in deo, ...determinabitur ad speciem ex ordine ad illud quod est omnium earum contentivum. Hoc autem non potest esse nisi essentia divina. ...Talis igitur conceptus erit expressivus essentie divine secundum rationem infinitatis et illimitationis sue, quod est impossibile de aliquo conceptu creato. ...

45) Cf. *ib.*: ...Necessarium est ergo unum quemlibet conceptum productum per actionem intellectus creati deficere a representatione omnium perfectionum, quas mens sanctorum videndo deum intuetur. Oportet igitur, ...quod beati videntes deum possunt formare sua actione conceptus de hiis que in deo vident, quorum tantum quilibet deficiat a representatione omnium perfectionum quas conspicit in deo.

46) Cf. I Sent., d. 27, pr. 2, q. 1, f. 146ra(C): ...Magis... manifestare dupliciter potest intelligi: extensive et intensive; extensive ut dicatur aliquid magis manifestare eo quod plura comprehendit et repraesentat, intensive eo quod illud quod manifestare debet magis

Deutung ist nur Gott im eigentlichen Sinne und secundum se totum sich selbst ähnlich, da alles Geschaffene irgendeine Form von Verschiedenheit und Unähnlichkeit in sich trägt. Eine Ähnlichkeit der einseitigen, nicht umkehrbaren Angleichung und Zuordnung liegt in der Verwandtschaft (conformitas) der Wirkungen mit ihrer Ursache und alles dessen, was etwas anderes repräsentiert, mit dem, was es repräsentiert.⁵⁰⁾ Die dritte Form der Ähnlichkeit bildet die wechselseitige, umkehrbare Angleichung von Dingen derselben Ordnung aneinander aus der Teilhabe an ihrer gemeinsamen Ursache.⁵¹⁾ Die Erklärung der Angleichung der nicht von den Dingen empfangenen Erkenntnisbilder der Engel und Intelligenzen an die Dingnaturen ist von diesem Schema her nur so möglich, daß die letzte dieser Möglichkeiten mit der mittleren zu einer die Umkehrung ausschließenden, rangverschiedenen Teilhabe per prius und per posterius verbunden wird.

Auch die sich mit Ps.-Dionysius an dem Zurückbleiben des Repräsentierenden hinter dem Repräsentierten

intense demonstrat. utroque modo divinum verbum maxime obtinet nomen verbi. Primo quia cum non sit determinatum (ad) aliquod genus, omnia repraesentat et singula in eo relucet. ...

47) Cf. d.38, pr.2, q.2, f.203rb(F): ...non oportet intellectum divinum in intelligendo enuntiationem formare ad hoc quod enuntiabilia cognoscat, sed sufficit quod ibi omnia enuntiabilia reluceant... Quod autem ibi omnia talia reluceant, sic patet, nam sicut quia natura divina non est contracta ad aliquod genus est similitudo omnium creaturarum, (G) unde ipse deus cognoscendo se omnia cognoscit, ...sic quia suum esse est non contractum ad aliquod genus, est repraesentativum omnis esse, unde cognoscendo ipsum suum esse cognoscit omne rerum esse. ...

48) Cf. ib., pr.1, q.2, f.202va(I): ...si esse cuiuslibet creaturae est esse receptum et determinatum ad hoc aliquid, in nullo esse creato reservatur omnis ratio essendi (K) nec aliquid tale esse potest repraesentativum omnium. ...

49) Cf. cap.9, § 6, PG 3,913/4C-915/6A.

50) Cf. I Sent., d.48, pr.1, q.1, f.239va(M): ...Dicitur aliquid simile sibi ipsi cum semper manet immobile, et non est assignare in ipso variationem propter quam sibi dissimile esse possit; et haec assimilatio pro-

orientierende Theorie der Nichtkonvertibilität gilt in dieser Form gerade nicht für die Engelerkenntnis. Nach Aegidius sind Beziehungen vollkommener Ähnlichkeit unkehrbar, während das durch eine Figur unvollkommen Repräsentierte nicht seinerseits seiner Figur ähnlich ist.⁵²⁾ Die Beziehung der adaequatio schließlich, die am Beispiel des zu einem Fenster ein gleichartiges zweites herstellenden Handwerkers erläutert wird, läßt keinerlei Umkehrung zu, denn zu ihrem Begriff gehört das Ausgeprägtsein eines Dinges nach der Ähnlichkeit eines anderen durch Übernahme seiner Form.⁵³⁾ Diese Einteilungen erfordern, um erkenntnistheoretisch fruchtbar zu werden, die Ergänzung durch den späterhin vorherrschenden Gedanken einer *expressio formalis*, die formeller als das durch sie repräsentierte materielle Ding und darum nicht umkehrbar ist.

prie reperitur in primo. Nam in omni creatura est aliqua diversitas et aliqua dissimilitudo... Secundo attenditur conformitas et assimilatio ex ordine unius ad aliud; et sic omnes effectus aliquantulum suae causae conformantur et omne repraesentativum alterius conformatur ei quod repraesentat. Nam effectus habet ordinem ad (vbN) suam causam et repraesentativum ad id quod repraesentat, ut imago ad id cuius est imago; et sic accepta conformitas sive assimilatio non est conversiva; nam ~~xxxx~~ licet effectus habeat ordinem ad suam causam, causa tamen secundum quod huiusmodi non habet ordinem ad effectum, nisi intelligatur ordo secundum rationem...

51) Cf. *ib.*, f. 239vb(0): ...oportet... quae conformantur per comparationem ad tertium, ut ad unam formam quam habent vel ad unam formam quam imitantur ut ad eam quae praeexistit in causa communi, ^(quod) quodlibet eorum haberet illam per participationem et quod eodem modo comparatur utrumque ad illam, ut... assimilatio convertitur...

52) Cf. d. 19, p. 1, pr. 1, q. 2, f. 105ra(C): ... licet semper inveniatur conversio in similitudine perfecta, in imperfecta non proprie vel non semper conversio invenitur. Et inde est quod dicimus figuram similem esse ei quod repraesentat. repraesentatum autem non est figurae simile eadem acceptione similitudinis. nam cum talis similitudo imperfectionem importet, (D) cum imperfecte dicatur res in sua figura, unde figura equi non est aliud quam falsus equus et ab equi per-